CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL  

Ficam assegurados aos empregados contabilistas, devidamente inscritos no Conselho Regional de Contabilidade (CRC), para carga 
horária de 220 (duzentos e vinte) horas mensais: 

• CONTADOR GERENTE - Salário de R$ 8.477,00 (Oito mil, quatrocentos e setenta e sete reais), com função de 
controladoria dos serviços da área de contabilidade, respondendo por todas as funções do escritório, com a 
responsabilidade de assinar todos os balanços, mediante procuração para tanto;    

• TÉCNICO CONTÁBIL GERENTE - Salário de R$ 5.429,00 (Cinco mil e quatrocentos e vinte e nove reais), com a função da 
chefia do setor de escrituração dos registros da contabilidade, chefia da escrituração dos registros do setor de 
departamento pessoal e elaboração das demonstrações contábeis, mediante procuração para tanto;  

• CONTADOR ENCARREGADO DE DEPARTAMENTO – Salário de R$ 3.258,00 (Três mil e duzentos e cinqüenta e oito 
 reais), com a função de encarregado de departamento e sua classificação, codificação e escrituração dos registros fiscais, 
dos registros do setor de pessoal, levantamento dos balancetes e conciliação dos registros escriturados; 

• TÉCNICO EM CONTABILIDADE ENCARREGADO DE DEPARTAMENTO – Salário de R$ 2.962,00 (Dois mil, novecentos 
e sessenta e dois reais), com a função de encarregado de departamento e sua classificação, escrituração dos registros 
fiscais, dos registros do setor de pessoal, levantamento dos balancetes e conciliação dos registros escriturados; 

• CONTADOR AUXILIAR - Salário de R$ 2.333,00 (Dois mil, trezentos e trinta e três reais), com função de auxiliar ao 
Contador ou Técnico em Contabilidade Encarregado; 

• TÉCNICO CONTÁBIL AUXILIAR - Salário de R$ 2.081,00 (Dois mil, e oitenta e um reais) com função de auxiliar ao 
Contador ou Técnico em Contabilidade Encarregado.